[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 228, de 21 de outubro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)
            O vereador que este subscreve, após os tramites regimentais, vem por meio deste, REQUERER nos termos regimentais ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, que sejam prestadas as seguintes informações complementares em relação ao Requerimento nº 179/2025, referente ao aluguel de brinquedos infláveis:
 •	 Qual o quantitativo total de eventos que o município pretende realizar anualmente?
	• 	Qual foi o estudo técnico ou levantamento utilizado para definir essa demanda e justificar o valor licitado?
JUSTIFICATIVA
				           Recebemos a resposta ao Requerimento nº 179/2025, contudo, as informações apresentadas não esclareceram de forma objetiva os pontos questionados. Considerando que o valor destinado ao aluguel de brinquedos infláveis é bastante expressivo diante da realidade financeira do município, é fundamental compreender com clareza quantas atividades serão atendidas, quais os critérios utilizados para a contratação e a frequência desses eventos. Além disso, é importante avaliar se o montante investido não seria mais vantajoso caso fosse destinado à compra dos brinquedos, que poderiam atender diversas ações ao longo de vários anos, garantindo economia e melhor aproveitamento dos recursos públicos.
Gabinete do Vereador.

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador - 2º Secretário
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)